
 

 

 

Kõik, kõik on uus septembrikuus !  

Uuemõisa Lasteaed-Algkoolis alustas kooliteed 18 särasilmset 1. klassi õpilast. Oma esimest sügist õpetajana 

alustas ka 1. klassi õpetaja Kai Puusepp. Uuemõisa Lasteaed-Algkoolis õpib kokku 116 õpilast. 

I ga kooliaasta toob midagi uut ja huvitavat. Tänavust kooliaastat alustas Ridala Põhikool 110 õpilase ja 42 

lasteaialapsega. Esimene koolipäev on kõigile pidulik ja rõõmus, kuid eriti tähtis on see 1. klassi õpilastele. 

Ridala Põhikoolis alustas 1. septembril kooliteed 13 tüdrukut-poissi. 1. klassi juhataja Kadri Jürjer ütles 

pöördumises oma õpilaste poole, et täpselt 20 aastat tagasi istus ta ise siin saali ees ja alustas kooliteed. Nüüd 

on õpetaja Kadri aga valmis jaga-

ma oma teadmisi kodukoolis. 
 

Milve Viigand 

direktor 

Lapsed sünnivad tiibadega, õpetajad aitavad neil lendu tõusta!  

Sofia Aasma 

Liisa Aksli 

Gregor Allikas 

Mirtel Engman 

Liseelia Judanov 

Marta Klooster 

Dmitri Krjutġkov 

Markus Laanemaa 

Elerin Melts 

Lisete Mikk 

Kristjan Mustkivi 

Annabel Oruste 

Artur Radzikovski 

Laura Angela Ratas 

Susanna-Karola Silde 

Alari Laine 

Meribel Tang 

Keven Ungert 

Foto T.Jõgis 

 NB!  Koolide bussis»idugraafikud on kªttesaadavad koolide kodulehtedelt! 
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Lianna Lisette Erit 

Carmen Kersten 

Kris Oliver Kivimäe 

Rihanna Kruusmann 

Brandon Leesment 

Klarissa Linnam 

Helin-Mari Maripuu 

Mia Eliisa Maripuu 

Sten-Eerik Miller 

Grigori Morozov 

Johanna Rammu 

Robin Targamaa 

Sander Tenson 



 

 

Leht 2 

varem alustada. Eelnevalt on koos käinud ka arenguko-

misjon, kes tegi oma ettepanekud. Ilmselt jääb teehoiuka-

va vastuvõtmine järgmise aasta algusesse. 

Kinnitati otsus vallavara tasuta omandamise kohta. Ran-

niku Maja OÜ esitas Ridala Vallavalitsusele avalduse, 

milles paluti võtta valla omandisse Ridala vallas Tanska 

külas asuvad viis transpordimaa üksustðKivi tee, Tam-

me tee, Retke tee, Roosi tee, Ranniku tee. 

Kinnitati Ridala valla teeregistri muudatus. 

Muudeti katastriüksuse 67401:006:1170 sihtostarvet.  

Muudeti katastriüksuse 67401:002:0005 sihtostarvet. 

Kiideti heaks Ridala vallavanema välislähetus Soome 

Vabariiki. 

Kuulati vallavolikogu liikme Reimo Nebokati ette-

panekuid lahenduste leidmiseks PKC probleemile. 

Informatsioonina tehti ülevaade Kiltsi tööstusala                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

arendusprojektist. 
 

Anneli Nõupuu 

Vallasekretäri abi 

28.augustil toimus Ridala Valla-

volikogu üheksas istung.  

Valiti  täiendavad esindajad ja esin-

dajate asendajad Läänemaa Omava-

litsuste Liidu Omavalitsuste Päeva-

le. Valituks osutusid Ailar Ladva ja Aime Koit. Asendus-

liikmeteks valiti Teele Jürjer ja Aivar Sein. 

Suunati Ridala valla arengukava aastateks 2013-2022 

teisele lugemisele. Arengukava muudatusettepanekuid 

avalikkuselt 01.augustiks ei laekunud. Vallavalitsus ise 

tuli välja ühe ettepanekuga Uuemõisa tööstusala kohta, 

kuna on tekkimas reaalne võimalus taotleda EAS-st lisa-

rahastust tööstusaladele juurdepääsude kordategemiseks. 

Suunati Ridala valla eelarvestrateegia aastateks 2015-

2018 teisele lugemisele. Eelk»ige on panustatud Uuem»i-

sa mõisahoone rekonstrueerimisele, Ridala Põhikooli 

võimlahoone ehitamisele, Kiltsi ja Uuemõisa tööstusala-

de arendustele, teede ehitusele ja Uuemõisa mõisapargi 

projektlahenduse elluviimisele. 

Kinnitati keskkonnaministrilt loa taotlemine munitsi-

paalomandisse antud maa osaliseks sihtotstarbe muutmi-

seks ja osaliseks otsustuskorras võõrandamiseks. Tege-

mist on Mõisa põik 1 kinnistuga. 

Suunati Ridala valla teehoiukava aastateks 2015-2017 

teisele lugemisele. Teehoiukava koostamisega otsustati 

Ridala Vallavolikogu  

protokolli ja õigusaktidega saate tutvuda  aadressil: 

http://ridala.kovtp.ee/et/dokumendiregister 

Ridala Vallavolikogu istungi kokkuvõte  
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Puises Põgari -Sassi palvemajas toimub vabariigi Valitsuse väljasõiduistung  

 18. septembril toimub Puises Põgari-Sassi palve-

majas Vabariigi Valitsuse väljasõiduistung. Möödub 70 

aastat ühest ajaloolisest sündmusest, sest just selles väi-

keses ja vaikses rannakülas, leidsid 1944.a septembris 

aset sündmused, mida vähesed teavad.  

 20. septembril, kui sakslaste taganemine oli juba 

täies hoos, toimus vabariigi presidendi asetäitja                

J. Uluotsa moodustatud valitsuse ja Rahvuskomitee ühine 

koosolek. Seal otsustati, et valitsusel tuleb astuda tege-

vusse. Rahvuskomitee lõpetas oma tegevuse, avaldati 

valitsuse deklaratsioon, kus öeldi, et Eesti pole kunagi 

vabatahtlikult loobunud iseseisvusest ega ole tunnistanud 

ei Nõukogude Liidu ega Saksa okupat-

siooni oma maal. 

Oli ka selge, et valitsusel tuleb maalt põ-

geneda. Rootsis asuva Eesti keskusega 

saadi raadio kaudu ühendus ja lepiti kok-

ku, et saadetakse kiirpaat Eesti randa, 

Puisesse Põgari küla lähedale Tauksi saa-

re taha 22. septembri õhtuks. 

Helmut Maandi kirjutab, et 22. septemb-

riks kella kaheksaks hangiti suure vaevaga 

Põgarisse sõiduks buss. Riisiperesse, kuhu 

osa valitsuse liikmeid oli juba varem põ-

genenud, jõuti päeval kella kaheteistküm-

neks. 

Seal kuuldi, et vene tankid olevat juba Tallinna jõudnud. 

Alustati kiiret sõitu Läänemaa suunas. Haapsalu tee oli 

täis põgenikke veokitel, jalgratastel ja jala. Koormaga ja 

koormata. Kõigil soov pääseda mereranda, kust loodeti 

leida laev või paat, mis sõidutaks nad vabasse maailma. 

22. septembri »htuks kella seitsme paiku oli kolm autot 

valitsuse liikmetega jõudnud Põgarisse. Ja just sellesse 

tillukesse ruumi mahtusid reedel, 22. septembril vabariigi 

valitsuse liikmed oma viimaseks koosolekuks. Siin pidas 

Eestimaa viimane seaduslik valitsus Otto Tiefi (pildil) 

juhtimisel oma viimase nõupidamise. 
Allikas: Voldemar Pinn ĂSeptember 1944 ï põgenemine. Puna-

ne terror ja Lªªnemaañ Hps 1992. 

Põgari-Sassi palvemaja      Foto: T.Schmidt 



 

 

Ridala 24. külademängud Mäemõisa pargis  

 2. augustil toimunud Kohaliku Omaalgatusprog-

rammi poolt toetatud Ridala külademängude päev oli tõe-

liselt sportlik. Kohaletulnud said oma osavust ja oskusi 

proovile panna paljudel spordialadel. Vaatamata palavuse-

le ja bluusipäevadele Haapsalus jätkus osavõtjaid kõikide-

le aladele. Oli  rohkem noori ja lapsi, oli  uustulnukaid ja 

neid, kes pole vahele jätnud ühtegi külademängu. Üritus 

algas kell 11 ja lõppes autasustamisega kell 8 õhtul. Päeva 

juhtis ja meeleolumuusikat pakkus MT¦ ĂVingerpillistñ 

Andres Sein. 

 Lastele ja täiskasvanutele kokku oli kavas 10 ala. 

Kõige suurema võhma said võrkpallimängijad, kus kõik 7 

võistkonda omavahel läbi mängisid. Võitis võistkond 

Tanska, kelle koosseisus mängisid Urmas Koppe, Maigi 

Koppe, Paul Koppe ja Kaidi Talts. Sulgpallis meestele oli 

osa võtmas 8 paari. I kohale mängisid Urmas Koppe ja 

Priit Loos. Naismängude võitjateks viie paari hulgas tulid 

Ly Märss ja Maret Valk. Petanque huvilisi oli 18. Toimus 

kiirturniir, kus kõige täpsemaks kuuliviskajaks osutus 13-

aastane Jaagup Eks, tema järel Pille Jaani ja Viive Pärna. 

Lendgolfis oli  võimalik mängida kolme korviga rajal. 

Võistlushimulisi oli 20. Mängiti kaks ringi. Kõige vähema 

visete arvuga läbis raja Martin Viilma, teine oli Indrek 

Laidoner ja kolmas Silver Pipenberg. Kultuurimaastiku-

mängus tuli läbida kaardi järgi viis kontrollpunkti ja vasta-

ta küsimustele, mis puudutasid Ridala valla kultuurielu. 

Siin näitasid parimat orienteerumisoskust ja teadmisi Vir-

ge Tiik ja Leana Toomemägi.  

 Väsitavale päevale panid punkti jõumehed ja jõu-

naised. Sooritada tuli kaks ala: 50 kg kangi surumine rin-

nalt ja u 50 kg topisnukuga jooks. Libeda nahast topisnu-

ku kandmisega oli toime tulla päris keerukas. See pakkus 

head nalja pealtvaatajatele kui võistlejatele endile. Meeste 

jõumehe tiitli võitis Martin Viilma Maiko Toomemägi ja 

Kaido Märss (jun) ees, naistest oli võidukas Ly Märss 

(pildil).  

 Lapsed võistlesid rahvastepallis, kombineeritud 

jooksudes, rulluisutamises, jalgrattasõidus. Rahvastepallis 

võitis Võnnu võistkond ( Grete Sadulsepp, Germo Pärna, 

Reelika Pärna, Elery Kallas, Leanika Pärna ja Kärt 

Hansman). Rulluisus ja jalgrattas tuli läbida slaalomrada. 

Jooksualadeks olid tagurpidijooks, vastupidavusjooks ja 

teatejooks pargi ringrajal. Teatejooksus pidi võistkonda 

kuuluma ka üks täiskasvanu, kes pidi jooksma terve ringi 

(650 m). Lapsed v»isid raja jagada vastavalt v»imetele. 

Rajale läks 4 võistkonda. Kiiremad olid võnnukad. Las-

tealadelt kõige rohkem medaleid korjasid Kleer Jaani, 

Mia- Elisa Maripuu, Tanel Toomemägi, Kristofer Tiik, 

Urmet Pärna ja Germo Pärna. 

 Spordivõistluste vahel oli kõigil võimalus tutvuda 

uudse alaga Ăslacklineñ. Kahe puu vahele pingutatud  

tasakaalulint nõudis head tasakaalu ja keskendumist. 

Vähesed suutsid lindi peal püsida ja edasi liikuda. Katse-

tamas olid nii noored kui vanad. 

 Tihedas päevas leidus ka aeg harimisele. HKHK 

õpetaja Tiina Sootalu korraldas praktilise õppetunni 

ĂMaitsetaimed kººgisñ.  Paljudele oli ¿llatuseks, et     

koduaias kasvatatavatest maitsetaimedest on võimalik nii 

häid suupisteid teha. Need suutäied kulusid juba väsima 

hakanud kehale väga ära. 

 Päeva lõppedes jagati kätte auhinnad ja tehti     

plaane juubelimängudeks. 
 

Pille Raudsepp 

2014 SEPTEMBER Leht 3 

Surfikoolitus Puise ninal  

 Ridala Vallavalitsus koostöös Puise Nina talu rahvakooliga viisid Puise ninal läbi surfikoolituse.  

Teadmisi ja oskusi jagas Surfiakadeemia põhikoolitaja ja Eesti Purjelaualiidu asutajaliige Tarmo Käo-

saar, kes oli kohale vuranud oma mobiilse surfikeskusega. Surfikeskuses leidus kõike surfamiseks va-

jalikku ï kalipsod, surfi-vestid, surfilauad, purjed. 

 Koolitus algas kuival maal ï huvilistele tutvustati surfamise põhitõdesid, ohutus-reegleid, surfivarustust, jagati 

näpunäiteid, kuidas üldse surfamist alustada, mida silmas pidada erinevate ilmastikuolude puhul. Koolitajal oli kaa-

sas ka nn. kuiva trenni jaoks trenaģººr, millega sai kuival maal esimese surfikogemuse ja ohtralt nªpunªiteid, kuidas 

surfilaual käituda, kuidas ennast tasakaalus hoida ja milliste põhimõtete järgi surfamine üldse käib. Teooria osa läbi-

võetud, mindi vette õpitut ka praktikas järele proovina. Alustati viimasel ajal populaarsust kogunud aerulauaga, edasi 

prooviti loomulikult ka klassikalise surfilauaga sõitmist. 

Osalejatel oli küllaga avastamisrõõmu. Ehk nakatus nii mõnigi osaleja ka surfipisikuga ï räägitakse, et sellesse pisi-

kusse nakatumine on tavaliselt pöördumatu ï on ju meie suved lühikesed ja uued suverõõmude nautimise võimalused 

seega igati teretulnud. 
 

Margit Randma 

Jõunaine 2014   Foto: P.Raudsepp 



 

 

Leht 4 

15.-19. aprillil kohtuti projekti partnerkoolidega Inglis-

maal Shire Oak Academy nimelises koolis. Eesti töö-

gruppi esindasid Carolina Kuris (6. kl), Helena Vikat ja 

Martin Karu (8. kl) ning õpetajad Ene Jundas ja Raidi 

Sannik. Külastus oli meeldejääv ja täis põnevat tegutse-

mist. Raske on unustada südamlikku tervituskontserti 

ning lahkumisdiskot friikartulite ja kala ning õunakooki-

dega. 

 16. mail toimus projekti raames rahvusvaheline 

Skype konverents teemal ĂMy home-grown apple treeò. 

Üheksa partnerkooli õpilased rääkisid ja näitasid pilte 

oma projektiõunapuust, lemmikõunasortidest, koduae-

dades kasvavatest õunapuudest. Konverents lõppes ühis-

laulu laulmisega. 

 12. septembril toimus Ridala P»hikooli sººklas 

suur õunte degusteerimine, et selgitada välja maitselt 

parim õun. Erinevaid õunasorte oli 15, degusteerijaid 94 

ja 21 poolthªªlega osutus lemmik»unaks ĂKuldrenettò. 

Lisaks meie koolipere õunahuvilistele osales üritusel ka 

Ridala Põhikooli II Olümpiamängudest osa võtma tul-

nud Uuemõisa Algkooli delegatsioon. 

 23.-27. septembril kªisid meie »pilased Saksa-

maal: Janella Paulus (9. kl), Merilii Jõeleht ja Kirke 

Säär (7. kl) ning Jarmo Lempe (5. kl), saatjateks õpetaja 

Ene Jundas ja kokatädi Ester Pihelgas. Kaasa võeti ka 2 

kg õunte degusteerimisel parimaks tunnistatud õunu 

ĂKuldrenettñ. K¿lastati Rheinzabernôi kooli, et ¿heskoos 

Inglise, Hispaania, Prantsuse, Saksa, Bulgaaria, Itaalia, 

Austria ja Küprose õpilastega pidada maha ühed vahvad 

»unaol¿mpiamªngud, v»tta osa projektilaulu ĂPick the 

Appleò (ĂV»ta ¿ks »unò) lindistamisest nii eesti kui ingli-

se keeles, lüüa kaasa õunateemalistes töötubades ning 

k¿lastada l»bustusparki ĂTripsdrillò. 

17.-21. mªrtsil 2014 kªisid Ăìunakeseò tººr¿hma liik-

med Helen Erik ja Martin Karu sõpruskohtumisel Küpro-

sel, saatjateks projekti koordinaator Ene Jundas ja kooli 

infojuht Tarmo Jõgis.  

ééé...jªrgneb lk 5 

4. septembril 2012 saime teada, et SA Archimedes on 

otsustanud kinnitada Ridala Põhikooli osalemise rahvus-

vahelises Comenius projektis ĂAll About Applesñ (ĂK»ik 

»untestñ), mille ¿ldjuhiks on Saksamaa IGS-

Rheinzabernôi kooli »petaja Bettina Vierthaler. 

Sama kuu l»pul viisid meie ĂK»ik »untestò tººr¿hma 

liikmed koolis lªbi l¿hiuurimuse ñDo you like 

apples?ò (Kas sulle meeldivad »unad?) ning 3. oktoobril 

toimus projektiõunapuu istutamine kooliaeda. 15.-19. 

oktoobril külastasid 4. klassi õpilased Kendra Kurisman 

ja Targo Kokvel koos õpetajate Ene Jundase ja Sirje 

Matsikuga Prantsusmaal Toulouseôi regiooni, kus tutvuti 

nii kohalike vaatamisväärsustega kui tegeleti aktiivselt 

uute teadmiste omandamisega õunte kohta: külastati aian-

dit, kus kasvab 1500 õunapuud, mille viljad lähevad 

müügiks ja mahlajookide valmistamiseks, saadi teadmisi 

viljapuude hooldamisest ja tutvuti töödekalendriga aedni-

ku tegemistest läbi aasta. Huvitav oli ka külastus puuvil-

jakeskusesse, kus tegeletakse uute õuna-, pirni-, ploomi-, 

kirsi- ja viinamarjasortide loomisega. 

 4.-8. mªrtsil 2013 k¿lastasid 6. klassi »pilased 

Sandra Kasepõld ja Riin Rosenberg ning 8. klassist Helen 

Erik koos kooli direktori Milve Viigandi, õpetajate Ene 

Jundase ja Rein Peegiga Itaalia pealinna Roomat ja seal 

asuvat kooli nimega Liceo Scientifico Morgagni. Päevad 

Roomas olid sisutihedad ja meeldejäävad: selgus, et pro-

jekti logo internetihääletuse võitis Küpros, kuulati õpilas-

te esitlusi õuna kujutamise kohta kunstis ning võeti vastu 

auhind konkursi ĂK»ige muinasjutulisem »unajuttò v»it-

mise eest. Sõpruskooli õpilaste juhtimisel tutvuti ka nii 

iidse kui kaasaegse Rooma vaatamisväärsustega, vahva 

oli tervituspidu pitsarestoranis ja lahkumisõhtu Morgagni 

koolis. 
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SA ARCHIMEDES Comenius projekt 2012 ï 2014  

Sandra, Helen, Riin ja õpetaja Ene Itaalia parlamendihoone 

katusel                                                    Foto: R. Peek 

Martin ja Helena kaameliga sõitmas           Foto: E. Jundas 


